Radu : De ce nu îm
brăţişează Românii c o m e r ţ u l . — Д : Châ t i a
terebentinei. — Critici şi referate: Idei fim
damentale în Economia politică în o nouă
teorie Hociologică. de loan Soeaoiu, profe
sor. Expunerea pe scurt a principiilor fun
damentale ale Istoriei de A. D. Xenopol.

.Familia" Nr. 27 delà 2/15 Iulie 1900
are următorul cuprins : loan Botezătorul,
tragedie de H Suderman, tradusă de 11.
Chendi şi C. Sandu. — Răvăvele (versuri), de
loan Seurtu. — Artă şi patriotism (confe
renţa). dé Neli I. Cornea. — Cucu (i< genda), de
I.Encescu.— Noapte... (poésie), de Sân Petrea-
nuL-^Sehiţ'î şi amintiri clin Itolin, de Smara.